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نقش زنان در مناقشات عصر ساسانی؛ از روی کار آمدن خسرو پرویز تا روی کار 

 میلادی( 628تا  591آمدن قباد دوم )

 محسن حسینی

 

 چکیده     
 

هرای سیاسری    پیونردها و ازدواج گیری شاهنشاهی ساسرانی،   با روی کار آمدن ارشیر بابکان و شکل

غیرزردشرتی بره دلیرل شررایط سیاسری و اجتمراعی شرکل        ها با زنران   درون خاندانی و بعضاً ازدواج

هرا، مهرهرا و    اهمیت نفوذ زنان در ایرن دوره بره حردی برود کره در کتیبره      جدیدی به خود گرفت. 

یابی خسروپرویز زنانی نظیرر گردیره، ماریرا و     به تصویر کشیده شد. با قدرتها  نقش آنها  فلزنوشته

گراه مهمری در تحرولات سیاسری، نظرامی، مراهبی و       ین نقش مهمی در دربار پیدا کردند و جایشیر

این دو باعث رونق و رفاه مسیحیان در قلمرو ساسانی شردند. در   ای که فرهنگی ایفا کردند. به گونه

ها به دلاوری و سرکوب مخالفان پادشاه از یک سو، همانند  ای از آن اثر همین نفوذ بود که که عده

چنان کره بره دلیرل     های درون خاندانی گردیدند. شمکشگردیه و از دیگر سو باعث منازعات و ک

گیرری اخرتلاف میران     حمایت شیرین از فرزندش، مردانشاه، برای جانشرینی خسررو پرویرز و شرکل    

ای جز سرکشی و عصریان ولیعهرد وی یعنری قبراد دوم را بره دنبرال        بزرگان و اشراف ساسانی نتیجه

 یه به قتل رسید.فرزندش، شیرو داشت که در پی آن خسرو دوم به دست

در پاسخ به این پرسش که زنان دربار در تحولات سیاسی، مراهبی و اجتمراعی دوره    تحقیق حاضر

خسرو پرویز چه نقش و جایگاهی داشتند، مورد واکاوی قرار گرفرت. رهیافرت ایرن پرژوهش ایرن      

نزد شاهنشاه های وی، به دلیل نزدیکی و جایگاهی که در  است که زنان دربار خسرو پرویز، معشوقه

                                                           
 ارشد زبان و ادبیات فارسی                          کارشناس             Mohsen_hoseini@yahoo.com 

 10/46/1041تاریخ پایرش:   12/41/1041تاریخ دریافت:     
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هرا شرد و از    از یک سو باعث گسترش مسیحیت و تبعاً حمایت خسرو پرویرز از آن  ساسانی داشتند

 دیگر سوی باعث منازعاتی در امر جانشینی پادشاه ساسانی گردید.

 ساسانیان، خسرو پرویز، گردیه، ماریا و شیرین.واژگان کلیدی: 

 

 مقدمه

زنان شراه در مقرام اعضرای     ها بستگی داشت. و طبقات آنجایگاه زنان در دوره ساسانی به موقعیت 

هرا   جستند. بر آتشرکده  های رسمی دربار شرکت می شدند و در مناسبت دربار در اجتماع حاضر می

آیرد در کنرار شراه بره ادای مناسرک دینری نیرز         هرا برر مری    کره از سرکه   نهادند و چنان نام آنان را می

هرای   اسرت، یعنری در صرحنه   کاری شرده   های شاهی کنده هبرجست پرداختند. تصویر آنان بر نقش می

های خصوصی شراه و همسررانش را بره نمرایش      هایی که ظاهراً صحنه برجسته اعطای منصب و نقش

هرا   همسر شاه و مادر شاه در میان زنان دربرار برالاترین جایگراه را داشرتند. پرس از آن     گااشت.  می

گزیدنرد، امرا در میران     ن ساسانی چندین همسر برر مری  گرفتند. شاها خواهران و دختران شاه قرار می

همسران آنان مادران جانشینان آنان بالاترین مرتبه را داشتند. مادر شاه کنیه مادر مادر شاه شاهان را 

شاهنشاهی معروف بود. بر خود داشتند. در حالی که همسر پادشاه یا همان مادر ولیعهد به شهبانوی 

ندند و مرتبه سومی هم وجود داشت که بره  خوا م شهبانوی شهبانوان مییکی از دختران پادشاه را ه

نامیدنرد. زنران طبقره ممتراز جامعره کره در        ه را شاهزاده یا بانو میگفتند. سایر زنان شا آن شهبانو می

هرا در ایرن دوره آزادی    کردنرد. آن  صدر آن ملکه و مادر شاه بود، آشکارا در سیاست مداخله مری 

توانست شامل تجارت، تملک یرا اسرتفاده آشرکار از موقعیرت      ند، که البته میشخصی بیشتری داشت

 سیاسی خود باشد.

باید گفت که اسناد و مدارک موجود در عصر ساسانی حاکی از آن است که مقام و منزلت زن در 

هرای مختلرف اجتمراعی و سیاسری      را در زمینره  دربار ساسانی بسیار ارجمند شرمرده شرده و زن آن  

ای کره در اواخرر   هرای مختلرف را شراهد هسرتیم، بره گونره      های آنان در عرصه اار و فعالیتگ تاثیر

حکومت خسرو پرویز اندک زمانی پس از مرگ او دو تن از دخترران او بره مقرام پادشراهی ایرران      

در ایرن دوره نیرز بره ماننرد      تروان اذعران داشرت کره     رسند. با نگاهی بره دوران خسرروپرویز مری    می
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ل وی نیرز زنرانی از کشرورهای همسرایه گرفرت و تعرداد زیرادی نیرز زنران انیرانری در           های قب دوره

چه که قابل توجه است، اهداف سیاسی خسروپرویز از  حرمسرای وی وجود داشت. در این میان آن

 اترور روم، ها بوده است، امری که در هنگام پناهنده شدن خسروپرویز به مروریس، امپرر   این ازدواج

 شان داد.ماهیت خود را ن

 

 بنیادین  پرسش

نقش و جایگاه زنان دربار در تحولات سیاسی، ماهبی و اجتمراعی دوره خسررو پرویرز چگونره      -

 بوده است؟

 

 روش پژوهش
پژوهش حاضر یک نوع تحقیق بنیرادی ایسرت. روشری کره در ایرن پرژوهش مرورد اسرتفاده واقر           

پژوهشری برر   هرای تراریخی    دادهتحلیلی است که سعی شده با اسرتفاده از   -روش توصیفی شود، می

  ارائه شود. ها مبنای گردآوری و تحلیل داده

 

 پیشینه پژوهش

نقش زنان در مناقشات عصر ساسانی؛ از روی کار آمردن خسررو پرویرز ترا روی کرار      در خصوص 

آمدن قباد دوم باید گفت اثر مستقلی با این موضوع به رشته نگارش در نیامده است برا ایرن وجرود    

جایگاه اجتماعی زنران در دوره  »مقاله  توان به از آن میان می ر این زمینه نوشته شده است.مقالاتی د

، از بهرخ جمالی و میرا محمد حسنی اشاره کرد. این مقاله تنهرا  «ساسانی به استناد مهرها و اثرمهرها

ی بره  نقش زنانی که را بر روی مهرها آمده است را ذکر کرده و از زنران دوره خسررو پرویرز سرخن    

وضعیت اصرل و نسرب زنران    »میان نیاورده است. دیگر تحقیقی که به این مسئله اشاره کرده است، 

از میترا میربخش، میررزا محمدحسرنی   « ایرانی دربار ساسانی براساس مناب  مصور و مکتوب تاریخی

و جواد هروی است، که به صرورت جسرته و گریختره بره دوره خسررو پرویرز نیرز پرداختره اسرت.          

های  های مرتبط با اقلیت ها بر سیاست نین تحقیق زنان غیر زردشتی در دربار ساسانی و تأثیر آنهمچ
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هرای مراهبی    از میترا میربخش، میرزا محمدحسنی و جواد هروی به خروبی سیاسرت   «دینی در ایران

کره  البته باید گفت  زنان عصر خسرو پرویز، ماریا و خسرو شیرین را مورد واکاوی قرار داده است.

مقالات و مداخلی در زمینه خسرو و شیرین نگاشته شده است که بیشتر حرالتی حماسری و داسرتانی    

چه که در این زمینه حائز اهمیرت اسرت ایرن اسرت      آنآید.  است و چندان به کار تحقیق علمی نمی

ز ای که به صورت مبسوط و مفصل به جایگاه زنان دوره خسروپرویز ا که تاکنون تحقیق و یا نوشته

زوایای سیاسی، اجتماعی و ماهبی پرداخته شده باشد، به نگارش در نیامده است، که این تحقیق از 

 تواند قابل توجه و تأمل باشد. این حیث می

 

 زنان دربار خسرو پرویز

نظیرر و   از عوامل اشتهار و معروفیت خسرو پرویز در نزد مورخان و مرردم و داشرتن حرمسررای بری    

فراوانی بود که در دربار و کاخ وی به خدمتگااری مشرغول بودنرد. در اکثرر     خدمتکاران و کنیزان

انرد. اهمیرت و    مناب  اسلامی و خارجی تعداد زنان خسرو پرویز را بسیار زیاد و به تفاوت ذکر کرده

داد. چنران   توان تا حدی از رویکرد شاهان این سلسله تشرخیص  ارزش زنان در دربار ساسانی را می

بر طبق کتیبه بیستون بره نرام دختررش آناهیرد آترش روشرن کررد و از او بره عنروان           که شاپور یکم

. مطالعه وضعیت زنان در ایرن دوره حراکی از ایرن    (02: 1616)عریان، شهبانوان شهبانو یاد کرده است 

دهرد زنران    هرا نشران مری    است که در رأس جامعه، خاندان شاهی قرار داشت. واکاوی وضرعیت آن 

آنان در رکراب   های خود آزادتر بودند. گیری ها و تصمیم که و مادر شاه در فعالیتدرباری مانند مل

های رسمی دربار شرکت کرده، همچنین با وجود خطررات شراه را در    شاه سفر نموده و در مناسبت

ها نره   در کتیبه توان گفت که ذکر نام زنان . می(223: 1666)بروسیوس، کردند  ها نیز همراهی می جنگ

و برر  ی نسبی آنان با پادشاهان بود، بلکه براساس موقعیت اجتماعی آنان بروده اسرت    ای رابطهبر مبن

ای که به آن تعلّق داشتند، از همان حقوق و امتیازاتی که آیین زرتشت برای کلّ جامعه  حسب طبقه

بره  کره در کتیبره کع   چنران  .(123: 1660)دریرایی،  د شردن  گرفرت، برخروردار مری    و هر طبقه در نظر می

زردشت سخن شاپوریکم بیانگر این است که دخترش آذرناهید از نظر مقام اجتماعی برتر از دیگر 

  .(00: 1616)حسنی، هاست  بانوان است و ملکه ملکه
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ای بوده اسرت کره در    در دوره خسرو پرویز نیز این اظهارات به وضوح قابل مشاهده است. به گونه

نشاه، نیز تصویر یکی از زنان وی به تصویر کشیده اسرت.  بستان، در کرما برجسته معروف طاق نقش

ی زن قررار گرفتره    ی مررد و یرک پیکرره    دهد که میان یک پیکرره  وم را نشان میاین کتیبه خسرو د

زن نیرز   گیررد.  ی قدرت شاهی را از مرد که احتمالاً تمثال اهرورامزدا اسرت، مری    خسرو حلقه است.

ای که قدرت پادشراهی اعطرا    ید یکی دانسته شده، یعنی الههی پادشاهی به دست دارد و با ناه حلقه

نماید. ولی در مناب  نیامده که ناهید چنین نقشی داشته است و حتی در اوستا چیزی در ایرن براره    می

ی قدرت را مشترکاً  های پیشین که شاه حلقه گفته نشده است. یک احتمال این است که مانند نمونه

ی زن در واقر  شریرین، همسرر خسررو دوم، باشرد       بسرتان هرم پیکرره    با همسر خرود دارد، در طراق  

 .(264-221: 1666)بروسیوس، 

های او وندی و وستهام را در به سلطنت رسریدن خسررو    سبئوس نقش بارز مادر خسروپرویز و دایی

مملکت ایران غرق در آشفتگی ناشی از شورش وهررام و سرپاهیانش برود.    »کند:  چنین توصیف می

ن بلوا به دربار ساسانی رسید و هرمز شاهنشاه بر آن وقوف یافت، بزرگان را فراخوانرد و  خبرهای ای

های سلطنتی و خدم و حشم خود را بردارد و از راه پل شرناور   به ایشان گفت که بر آن شده تا گنج

امرا   ها پناهنده شود. کوات به آن سوی دجله رود و بندهای پل را پاره کند و به سپاه پادشاه عرب وه

همداستان نشد، رایزنان پادشاه وی و نگهبانانش به اتفاق بر آن شدند تا هرمز را به کسی با تدبیر او 

قتل آوردند و پسرش خسرو را بر تخت نشانند. اینک ملکه مادر ولیعهد که دختر آسپارپت متوفراو  

ونردی را حربس    های نامدار پارت بود و نیز خواهر ونردی و وسرتام اینران جملگری     از زمره خاندان

ها رسید. همه پیدایان، سپهسالاران و سپاهیان حاضر در  درآوردند. دیری نپایید که وستهم هم به آن

شاه شرده ، هرمرز را گرفتنرد و در    آن روز حاضر در آن روز در دربار انجمن کردند، وارد سراپرده 

د وی، خسررو را بره   هایش را از حدقه درآوردند و وی را به قترل رسراندند. سرپس فرزنر     حال چشم

 .(62: 1613)سبئوس، پادشاهی برداشتند 
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 ی خسرو پرویز  نقش ماریا/ مریم در تحولات سیاسی دوره
ای بود که مناب  در مورد هویت تاریخی او  مریم همسر رومی خسرو پرویز شاهزاده یا اشراف زاده

قیصرر روم امپراترور مروریس     انرد؛ برخری او را دخترر    به صورت دو گانه و دو پهلو اظهار نظر کرده

ای از روم و برخری دیگرر از مورخران     دانند و برخی از مورخان رومری او را دخترر اشرراف زاده    می

کنند. ماجرای ازدواج خسروپرویز و  اصلاً در تواریخ خود نامی از او به عنوان دختر قیصر ذکر نمی

صر روم پناه برد و جهت گرفتن تاج مریم/ماریا بدین صورت بود، که هنگامی که خسرو پرویز به قی

و تخت از او یاری خواست، قیصر برای تحکیم بنای دوستی خود، دختررش مرریم را بره وی داد و    

سپاهی نیز به سپهسالاری برادر خود نیاطوس برای کمک بره خسرروپرویز روانره ایرران نمرود. البتره       

رومیران را در   نسرت زمینره نفروذ   توا واج یک نوع ازدواج سیاسی بود که مری توان گفت این ازد می

 مرریم  کره  اسرت  نظرر  ایرن  بر پیگولوسکایا .(100: 1612، ؛ بخشنده101: 1661)مسعودی، ایران فراهم کند 

 نفروذ  وی. اسرت  بروده  او خویشراوندان  از بلکره  نبروده،  بیرزانس  امپراترور  موریکیوس دختر یونانی،

ای  شاپور شرهبازی ایرن ادعرا را افسرانه     .(20 )پیگولوسرکایا، است  دانسته یونانی مریم از بیش را شیرین

در  توانسرت  زناشرویی کررده برود و نمری     262کند که مروریس در   داند و علت را چنین بیان می می

فرزند یافرت کره همره بره نرام و نشران        1م دختری بال  بر شوهر داشته باشد و همچنین موریس 214

ی رخرداده برود بسریار بعیرد اسرت کره       انرد و اگرچنران ازدواجر    کامل در متون تراریخی ذکرر شرده   

خان رومی که دانست یا دیگر مور تئوفیلاکت که همزمان مورخ او بوده و همه چیز را درباره او می

نرام   . تراریخ بری  (16: 1611)میربخش و حسرنی،  به اسناد دولتی دسترسی داشتند آن را مسکوت بگاارند 

اره او اطلاعرات دسرت اول دارد، بره    گوئیدی نیز انردکی بعرد از خسررو نوشرته شرده اسرت و دربر       

گوید که صابر یشوع رئیس مسیحیان که توسط خسرو برگزیده شده بود، بسیار مرورد   صراحت می

پرس خسررو در    .(Gignoug 1163: 111)شیرین ارمنی و ماریای رومری برود   توجه دو زن مسیحی او 

ختر قیصر نبوده است و خسررو  حقیقت دختر رومی بنام ماریا را به زنی داشت، ولی این زن، مریم د

برای این که هم مقام خود را بلندتر کند و هم به زنی گرفتن دخترری مسریحی از رومیران را موجره     

اش هرم   جلوه دهد، شای  کرده است که این دختر، دختر قیصر است و هوادران و مورخان دربراری 

ر روم اسرت و هرواداران و   این درون را موجه جلوه دهد شای  کرده است که این دختر، دختر قیصر 

www.SID.irwww.SID.ir

http://www.SId.ir
http://www.SId.ir


Archive of SIDArchive of SID

 1401، بهار 58پژوهشنامه اورمزد، شماره 

 

               111 

 

 

توان داشت که پدر ماریرا واقعراً    اند، البته شکی نمی اش هم این درون را رواج داده مورخان درباری

ای برین   پس از این ازدواج، همواره روابط حسرنه  .(342-340: 1661)شهبازی، است  از نجبای روم بوده

هی  گونه درگیری بین ایران و روم رخ نداد و م(  342ایران و امپراتوری روم برقرار بود. و تا سال )

کره در   کردند و کلیساهایی ساختند ترا ایرن   مسیحیان آزادانه در ولایات غربی ایران آمد و رفت می

سراله ایرران و روم آغراز گردیرد.      22هرای   م( و قتل موریس بره دسرت فوکراس جنرگ     342سال )

ید آن مقدار از اراضی که خسرو وعرده  دیاکونوف معتقد  است خسرو پس از این که به قدرت رس

ی زیادی از مسیحیان در اطراف وی گرد آمدند که یکی از  داده بود به روم شرقی منتقل شد و عده

 آمیزی (. در پی این ازدواج روابط سیاسی صلح622دلایل این مسئله ماریای رومی بود)دیاکونوف، 

های میان دو امپراتوری سرالیان بررای مردت     زاعها و ن ی جنگ بین ایران و روم برقرار گردید و همه

 طولانی متوقف شد.

 هرای  اخرتلاف  جریران  در اغلرب  است. مرریم  نوشته کام و رأی با و خردمند زنی را ماریا فردوسی،

 امپراطرور  کره  اسرت  صرلیب  نشان با ای جامه ماجرای ادعا، این نمونه. کرد می یاری را خسرو دینی،

 و شد نگران جامه دیدن از خسرو. بپوشد را جامه این تا خواست او از و فرستاد خسرو برای بیزانس

 خراطر  آزردگری  مایره  نپوشرم،  اگرر  و خوانرد  خواهند ترسا مرا بپوشم، را جامه اگر»: گفت وزیر به

 پرا  برر  روم سرپاه  فرمانرده  و ولیعهرد  احتررام  به که ضیافتی سرانجام خسرو در. «شد خواهد امپراطور

 برر  برود،  شده نقش آن بر صلیب نشان که را قیصر جامه زرتشت، آیین از ینشان داشتن ضمن کرد،

 آمد است، گران نامیده نیاطوس را او فردوسی روم، که قیصر فرستاده بر دوگانگی، این. داشت تن

 مسریحا  برر  سرتم  را خسررو  کرار  ایرن  و کشرید  غراا  از دسرت  برود،  نشسرته  خروان  بر که حالی در و

 صرورت  بره  ای ضرربه  دسرت  پشت با بود، رفتار این ناظر و داشت دست رد برَسمَ که بندوی نامید. 

 از کره  خسرو. برآمد معارضه صدد در و گفت ترک را ضیافت قهر با نیاطوس. زد امپراطور نماینده

 و کند آرام را نیاطوس بخشد، التیام را دو آن میان خواست مریم همسرش از بود، شده نگران واقعه

 از امپراطرور  فرسرتاده  و شرد  برقررار  آرامرش . گشت بازنخواهد خود آیین از شاه که بفهماند وی به

   .(162-161: 1)فردوسی، خواست  عار خسرو
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در هر روی ماریا که در زمان حضورش در ایران از نفوذ و اثر گااری فراوانی بر شرخص خسررو   

وان ولیعهرد و جانشرین   برخوردار بوده است پسری به نام شیرویه به دنیا آورد که همواره از او به عن

-گیررد او تصرمیم مری    خسرو یاد شده است، اما در پی اتفاقاتی که در اواخر عمر خسرو شکل مری 

گیرد که مردانشاه پسر شیرین را به عنوان جانشین خود معرفی نماید و از همین زمان آتش بره جران   

شخص شاه توسط شریرویه و   ها ها و کینه توزی افتد و در پی این حسادتریشه خاندان ساسانی می 

خسرو در بستر بیماری و محصور در میان »شد و به قول گریشمن  هم دستانش برکنار و سپس کشته 

سرداران خویش، ضربت خلاصی را پسر خودش، ]شیرویه[ که از یک شاهزاده خانم بیزانسی به نام 

 .(641گریشمن، )ماریا داشت فرود آمد 

ها با خسرو پرویز زندگی کرد اگر چره در ابتردا برا مخالفرت شردید       در هر روی مریم )ماریا( سال

روحانیون زرتشتی به دلیل مسیحی بودن مریم روبه رو شد اما خسرو پس از آن که از سر مصلحت 

به این ازدواج تن داده بود آنان را راضی نمود و او به عنوان شاهزاده و همسر خسرو معرفی شد. اما 

هرا شریرین کره     تررین آن  ترین و پر نفوذ همسران دیگری نیز داشت و بارز که خسرو با نگرش به این

همواره با مریم دشمنی داشته عاقبت  ماریا مورد حسد و کینه شیرین قررار گرفرت و پرس از مردت     

ی فرزنردان   و با نابود کردن همره  (216-210)فردوسی، کوتاهی به دست شیرین مسموم و از دنیا رفت 

ی انحطاط و سرنگونی امپراتوری ساسرانی را   ای لایق برای جانشینی زمینه ادهخسرو و در نبود شاهز

با این کار وجود آورد. ضربه اصلی را به سرقوط سلسرله ساسرانیان در اصرل شریرویه برا همراهری و        

ی فرزنردان   حمایت بزرگان مسیحی که در دربار بودند وارد کردند که ضمن کشتن خسرو و همره 

آیرد مرریم در کنرار     چه از شواهد بر مری  و دربار را از شاهزاده تهی کردند. چنانلایق را نیز کشتند 

مسیحیت یعقوبی در این دوران تأثیرگراار بروده اسرت،     شیرین دیگر همسر خسروپرویز در تقویت

همچنین فرزندان وی شیرویه و پوراندخت که هر دو بره سرلطنت رسریدند تحرت ترأثیر دیرن مرادر        

برقرار کردند؛ چنان که برخی مورخان مانند طبری بازگرداندن صرلیب بره    روابط خوبی با مسیحیان

)وینترر و دیگنراس،   دهنرد   دهند و برخی مناب  نیز این امر را به شیرویه نسبت می بوران دخت نسبت می

1663 :60). 
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 شیرین و رویدادهای عصر خسروپرویز

ایرران اسرت. دخترری کره پادشراه       های مشهور تاریخ شیرین همسر خسرو پرویز ساسانی، از معشوقه

ها و امیال او سر تعظیم فرود آورد. شهرت عشرق   کند در برابر خواسته قدرتمند ساسانی را وادار می

گروی   جاودانی شیرین و خسرو حاصل تلاش فردوسی است. البته امیر خسرو دهلوی شراعر پارسری  

در میران زنران   »ته است. به قول نلدکه: نیز با اقتباس از نظامی به خلق منظومه، شیرین و خسرو پرداخ

فردوسری   .(211شهبازی، )« او، خسرو پرویز، یکی شیرین مسیحی بود که رومی تبار و خوزستانی بود

دانرد کره    مری  کند، اما نظامی مولرد و زادگراه شریرین را ارمنسرتان     به اصل و نسب شیرین اشاره نمی

 . (120: 1612نظامی، )رمن را تحت سلطه خود دارد ای به نام میهن بانو دارد که سرزمین ا برادرزاده

کنررد: شاهنشرراه پررارس،   تئوفیلاکررت داسررتان ازدواج و فرزنرردآوری شرریرین را  چنررین بیرران مرری   

خسروپرویز، سال بعد از آن سیرم را شهبانو کرد؛ او زاده روم و مسیحی بود و تازه بره سرن ازدواج   

ها را  زیر پا گااشت. در سال سوم بره   عمل رسم بابلیرسیده بود، شاهنشاه با او در پیوست و با این 

ها بود تا به سریرم فرزنردی عطرا کنرد.      ترین قدیس در میان پارس محبوبسرگیوس متوسل شد که 

آن چه که منراب   . (626-622: 1613سیموکاتا، )« مدتی کوتاهی بیش برنیامد که این خواسته اجابت شد

م اتفاق افتاد؛ شادمان نشدند، زیرا  211خسرو که در سال  دهند موبدان چندان از بازگشت نشان می

که نسبت به اوهام و خرافات نصارا میلی حاصرل   که این پادشاه از روم این ارمغان را همراه داشت،

کرده بود و مویرد او در ایرن عقایرد زنری عیسروی شریرین نرام برود، کره سروگلی حررم او گردیرد             
 (.616: 1662سن،  کریستن)

ود شیرین به قصر خسرو و رقابت او با مریم همسر رومی خسرو رنگ و بوی بیشتری به از زمان ور

باشد  دهد و آن چنان که شاهد هستیم اگر چه شیرویه فرزند ارشد خسرو می نفوذ خود بر خسرو می

گشت، ولی با نفوذ  بایست او به عنوان ولیعهد و جانشین خسرو معرفی می و بنابر رسم گاشتگان می

ی خویش  ثیری که شیرین بر خسرو دارد و او را از لحاظ ذهنی به طور کامل در تسلط و احاطهو تا

ترر از   نماید که فرزند خود مردانشاه را که از لحاظ سنی بسیار کوچرک  بیند و خسرو را وادار میمی

کی شهروراز شنید که خسرو از او بد گمان شده و ی»شیرویه است را به جانشینی خسرو معرفی کند 

از افسران زیر دست او را وادار به کشتنش کرده است؛ پس شرایط احتیاط را به جا آورد و گرردن  
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از پیمان به خسرو کشید. خسررو در ایرن وقرت مبرتلا بره اسرهال برود امرر داد کره او را بره تیسرفون            

م برا او  بازگردانند، تا ترتیبی برای جانشینی خود بدهد. شیرین و دو فرزندش مردانشاه و شرهریار هر  

بودند. خسرو قصد داشت مردانشاه جانشین خود گرداند. چرون کرواد ملقرب بره شریرویه کره پسرر        

خسرو از مریم دختر قیصر بود و ظاهراً مقام ارشدیت داشت، از واقعه مطلر  شرد ، تصرمیم گرفرت     

 .(140: 1611؛ دریایی، 626: 1662سن ،  کریستن)که از حق خود دفاع کند 

خوریم که  به جای مانده از عهد خسروپرویز به رویدادهای متعددی بر میی های تاریخ در روایت

بره نفر  ایرن اقلیرت مراهبی      به دخالت شیرین در امور ماهبی مسیحیان آن دوران و نیز اعمال نفوذ 

که به همسری خسرو پرویرز   شیرین که مسیحی و از فرقه یعقوبیان بود، پس از آناشاره کرده است. 

خوبی از مقام و جایگاه خود در جهت پیشبرد اهرداف مراهبی مسریحیان ایرران      در آمد توانست به

ها ادامره یافرت کره برخری      جا این آزادی های بسیاری را به آنان بدهد و تا آن استفاده کند و آزادی

سن معتقد است محققراً قرول اوتیکیروس،     اند. کریستن مورخان نیز خود خسرو را هم مسیحی دانسته

و پرویررز آیررین نصررارا گرفررت، حقیقررت نرردارد، ولرری روابررط ایررن پادشرراه قیصررر  کرره گویررد: خسررر

تخرت یراری کررد و مزاوجرت او برا شراهزاده خرانم رومری          موریکیوس، که او را در گرفتن تاج و

کررد کره لااقرل    موسوم به ماریا و نفوذ محبوبه او شیرین، که کیش عیسوی داشت، او را وادار مری  

وی خود نظر مرحمتی داشته باشد. اما شخص خسرو هرم ممکرن اسرت    ظاهراً نسبت به رعایای عیس

بعضی از خرافات عیسویان را بر موهومات سابق خود افزوده باشد؛ زیرا که بنرابر روایرات موجرود،    

گو و جادوگر و  مبنای ایمان او بر خرافات بوده است، و م ید این قول وجود جماعت کثیری غیب

ون او جای داشتند. پس عیسویان با جلوس خسرو پرویرز بره آزادی   منجم است، که پیوسته در پیرام

نایل آمدند، ولی حق نداشتند که زرتشتیان را به کیش خود دعوت کنند، زیرا هر کس از زرتشتیان 

. (610: 1662سرن،   )کریسرتن شد  دین رسمی ملی خود را ترک می گفت، علی الاصول مستحق قتل می

ه شیرین طالب فرزند بود و معالجات ایرن پزشرک و دعرای سرنت     ک علاوه بر این خاصه پس از آن

سرجیوس موجب شد که فرزندی یافت و او را مردانشاه نام نهاد، بعد از فوت سبریشوع، شریرین از  

پادشاه درخواست کرد که گرگوار، معلم مدرسه سلوکیه، را مقام جاثلیقی بدهد، انجمنی که علری  

ر شاه را شنیده، گرگوار را انتخاب کردنرد. او مرردی فقیره و    الرسم دعوت شد، با نهایت اطاعت ام
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دانا، ولی حریص و پرخور بود. پس از چهار سال ریاست، وفات یافت. بعد از او مقام ریاسرت کرل   

داد کره از  شغل ماند، زیرا که خسرو بنا بر نفوذ گابریرل و شریرین اجرازه نمری     نصارا سالی چند بی 

 .(612: 1662سن،  )کریستنقی انتخاب شود نستوریان کسی به مقام جاثلی

شبح یک پیرمررد  ها در هنگام پناهنده شدن خسرو به موریس روحانی عیسوی  طبق برخی روایات

به خسرو ظاهر شد و افسار اسبش را حفظ و به نبرد رفت. وقتی که او از جنگ بازگشت، موضروع  

قف لاشوم بوده است و آن را به را به همسرش شیرین گفت، همسرش به او گفت: این سبریشوع اس

ذهنش سپرد و سکوت کرد. در تمام طول روز در نزد پادشاه و دو زن مسیحی او، شیرین و ماریای 

بیزانسی مورد اعتماد بود. پس از مرگ مارسبریشوع گرگوری پرت از طریق نفوذ شریرین بره دلیرل    

هرچند تمام اعضای کلیسا، همراه  (64زاده،  )تقیهمشهری بودنش با او، به مقام کاتولکسی تعیین شد 

. (120-163: 1616)نصریرالکعبی،  با پادشاه به دنبال گرگوری کشکر بودند کره او از نصریبن رانرده شرد     

جرا گررد    ای در جوار اقامتگاه پادشاه بنا نهاد و کاهنان و کشیشانی را در آن همچنین شیرین صومعه

 Encyclopedia Iranica)پرداخرت   جامره مری  و از خزانه پادشراهی بره آنران مواجرب و حرق       آورد

Johnston:)  و آن معبد را هم به زر و سیم آراسته داشت و سخنان مسیح را با قامتی افراشته، دلیرانه

کررد کره بره مسریحیان      هرا( جررأت نمری    هرا)م   کسی حتی از بزرگان کلردانی  داد. در دربار نشر می

گویرد: چرون مردتی گاشرت و کرار و       در ادامه می. وی (140: 1613)سربئوس،  تر از گل بگوید  نازک

روزگار شیرین به سر آمد؛ عدة زیرادی از مغران کره در هرر گوشره و کنرار مملکرت بره مسریحیت          

شریرین بره عنروان    بایرد اذعران داشرت     .(140: 1613)سبئوس، گرویده بودند، به شهادت رسانده شدند 

صراحب چنران نفروذ و اثرر گرااری       ی ایرران  ی قشر مسیحی مراهب جامعره   همسر خسرو و نماینده

ی دینی عصر خسرو پرویز شده بود که حتی روحانیون زرتشتی هم کره در ابتردای    عمیقی بر جامعه

نمودنرد و همرواره در تصرمیمات مهرم     ازدواج خسرو با شیرین به شدت با این پیونرد مخالفرت مری   

قدرت و نفوذ مسیحیان در نزد کردند، در برابر مسیحیان ایران قدرت چندانی نداشتند و  دخالت می

 .(624-601: 1662سن،  )کریستنشاه از آنان بیشتر بود 

هرا بره عنروان     او در برخری از جنرگ   ای بوده است کره  اهمیت شیرین در دربار خسروپرویز به گونه

شود بعد از سی و هفت سال پادشراهی، خسررو    سن یادآور می همراه خسرو حضور داشت. کریستن
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بتی را یافت که برای پدر خود فراهم کررده برود. چرون از دسرتگرد بیررون رفرت و       پرویز همان عاق

درنرگ از آنجرا خرارج شرده از شرط       هرقل را رد نمود، به قصرتیسفون در آمد و بیپیشنهاد صلح 

دجله گاشت و با شیرین در ویه اردشیر )سرلوکیه( مقرام گزیرد. سررداران ایرانری، کره از لجاجرت        

به جان آمده بودند، سرکشی آغاز نهادند. شهروراز شنید؛ که خسرو از او  ی جنگ خسرو در ادامه

بدگمان شده و یکی از افسران زیر دست او را وادار به کشتنش کرده است؛ پس شرایط احتیراط را  

به جا آورد و گردن از زیر پیمان خسرو کشید. خسرو در این وقت مبتلا به اسهال شد و امر داد که 

باز گردانند، تا ترتیبی برای جانشینی خرود بدهرد. شریرین و دو فرزنردش مردانشراه       او را به تیسفون

 .(626: 1662سن،  کریستن)شهریار هم با او بودند 

باید اذعان داشت که موضوع دخالت مستقیم و غیرر مسرتقیم زنران دربرار بره خصروص شریرین در        

های سری  هراکلیروس تمرام    تحرکات نظامی دوره خسروپرویز وجود داشت. در حالی که پیشرفت

های وارد در دستگاه حکومت را به شدت در نزد پادشاه منفور و مظنون کرده برود، براز در    مسیحی

این روزهای بحرانی خسرو، به همراهی زن مسیحی محبوبش شیرین و دو پسر او مردانشاه و شهریار 

که فرار نسرنجیده و ننگرین او    اردشیر در قسمت غربی دجله رفت. با آن دجله عبور کرد و به ویه از

کوشرید برا اهانرت بره      از برابر سپاه هراکلیوس خود او را در انظار خلق خفیف کررده برود، براز مری    

العاده شیرین بر اوضاع  ها بیندازد. تسلط فوق سرداران مسئولیت شکست و فرار خود را به گردن آن

لقین و اصرار زن بالأخره در صدد برآمد به تو احوال او در این روزها به قدری بود که خسروپرویز 

به جای پسر بزرگ خویش شیرویه، که از مریم دختر موریکیوس امپراتور بیزانس داشت، مردانشاه 

پسر شیرین را که کودک خردسالی بیش نبرود بره ولیعهردی انتخراب کنرد. از ایرن رو در پری ایرن         

ت نیل به حق خویش، خسرو را مواجه با دسیسه شیرین، نجبا از انتخاب مردانشاه با سعی شیرویه جه

ایرن داسرتان برا روایرت ثعرالبی کراملاً       . (224: 1600کوب،  )زرینیک توطئه خونین خانوادگی ساخت 

مطابقت دارد، اما طبری، که روایتی طولانی از تاریخ سیاسی شیرویه دارد، به منب  دیگری دسترسی 

 .(140: 1611دریایی، )داشته است 
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کند. اما نظرامی معتقرد اسرت کره شریرین بره        ن را بر اثر خوردن زهر گزارش میثعالبی مرگ شیری

دخمه خسرو آمد و در برابر جسد خسرو، با دشنه زخمی به همان گونه که خسرو خورده بود بر تن 

 .( 661: 1606محجوب، )خویش زد 

 

 در تحولات سیاسی دوره خسرو پرویز گردیهجایگاه 

 سرردار  چروبین،  بهررام  خرواهر  گردیره  آن و خروریم  می بر زن زا دیگری سیمای به دوره این در

 این از مد.آ در پرویز خسرو همسری به ، بهرام برادرش مرگ از بعد وی ت.اس ساسانی معروف

 در سرال  یرک  از پرس  ولری  رسرید؛  سرلطنت  بره  بعردها  که آمد دنیاه ب جوانشیر بنام پسری پیوند

وی اشراره و وی را زنری براهوش و     هرای  بره دلاوری  فردوسی در شاهنامه .(66: 1626)بیانی، ت گاش

های بهررام و پرویرز عمرلاً یرک نقرش محروری و        او در داستانکاردان و خردمند ذکر کرده است. 

یابند. این همه پهلروانی و   گیرند و فراز و فرود می ها با حضور او شکل می تأثیرگاار است و داستان

ی است. او پس از بهررام بره سپهسرالاری سرپاه او     رشادت و خردمندی از یک زن، جای بسی شگفت

هرای حماسری    . بر طبرق روایرت  (642: 1624)بصاری،  کند ها می رسد و در جنگ با تورگ دلاوری می

 حضور خسرو، پادشاهی در بهرام خیزش روایت از بزنگاهی در گردوی، و بهرام خواهر گردیه،

 برر  خسررو  با بهرام ستیز و ها رجزخوانی از پس بایستد. برادر فرازجوهای برابر در تا کند می پیدا

 تخرت  بر او جلوس ی آستانه در بهرام، کامروایی و خسرو شکست از پس و ایران، پادشاهی سرِ

 حرار  کرار  فرجام از را برادر او .تازد می برادر بر و شود می روایت ی صحنه وارد گردیه شاهی،

 وجرود  برا  بهررام  نیسرت.  سالاران و سپهبدان رسزاوا پادشاهی که شود می یادآور او به و دارد می

دهرد.   می ادامه خود عمل به و کند نمی او به توجهی ولی شود می برآشفته گردیه سخن از که این

جمر    هرایش در  طری سرخنرانی   سرلطنت ساسرانی، گردیره    تخرت  بر از این رو پس از نشستن بهرام

 خسرو دیگر سوی ورد انتقاد قرار داد. ازم گزنده و تند نقدهای با را برادر سپهداران، و سرداران

 .(12: 1610)پایدار نوبخت، یوسفیان کناری، گریزد  می روم به

 برررردان انجمررررن شررررد دلرررری پررررر سررررخن  
 

 زبرررررران پررررررر ز گفتارهررررررای کهرررررررررن    
 

 برررررررادر چررررررو آواز خررررررواهر شنیرررررررررد
 

 ز گفتررررررار و پاسررررررخ فرررررررو آرمیررررررررد    
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 چنررررین گفررررت پررررس گردیرررره بررررا سررررپاه 
 

 نررررررررده راهکرررررره ایررررررن نامررررررداران جوی  
 

 ز گفترررررار خررررراموش چررررررا ماندیرررررررد   
 

 چنررررررین از جگررررررر جرررررروش بنشرررررراندید  
 

 (.326: 1631)فردوسی، 

به گردیره از او خواسرتگاری و وی را نرزد    ای  پس از کشته شدن بهرام چوبین، خاقان چین طی نامه

اه دهرد کره پرس از چهرار مر      ای از سرر سیاسرت مری   خود فرا خواند، اما گردیه به او پاسرخ فریبنرده  

سوگواری برای برادر به نزد او خواهد رفت، اما سپاهیان خویش را برداشرته و بره ایرران بازگشرت.     

چه مشهور است، گُستهم، دایی خسرو پرویز که بر پادشاه عصیان و شورش کرده و  پس از آن چنان

 دینروری  به مازندران فرار کرده است از او خواستگاری کررد و گردیره، بره همسرری وی در آمرد.     

، به کمک گردی، برادر کردویه که همچنان به شاه گُستهمخسرو به جای جنگیدن با »معتقد است: 

وفادار بود، به کردویه تماس گرفت و سوگند یاد کرد که اگر شر بسطام را از سر او کم کند، او را 

بره  در شمار همسران خود درآورد و هوادارانش را عفو کند. از این رو هنگرامی کره بسرطام مسرت     

درنگ برای دریافت مزد خود به  بستر افتاده بود کردویه او را به کمک پنج نفر از پای درآورد و بی

اش، ری، را کره در حرال ویرانری    سپس شهر آبا و اجدادی و با وی ازدواج کرد.  سوی شاه شتافت

-116: 1603)دینوری، رسد  جا می بخشد و به امارت آن دهد و خسرو ری را به وی میاست نجات می

 .(624: 1664؛ رجبی، 110

 

 گیری نتیجه

کره شراهد    دهنرد، چنران   ی نفوذی که موبدان زرتشتی در دوره ساسانیان از خرود نشران مری   با همه

هستیم در عصر خسرو پرویز و در اوایل حکومت وی به دلیل وجود دو زن مسیحی او یعنی مریم و 

وایت مناب  اکثر افراد دربار را مسیحیان تشرکیل  کند که بنا بر رشیرین دین مسیحیت چنان رشد می

- دادند و امور اداری را بر عهده گرفته بودند و به طور حتم این نفوذ و اثرگااری حاصل رایزنی می

های همسران مسیحی خسرو به است که به لحاظ ماهبی بسیار به آیین مسیحیت پایبند و علی رغرم  

ن مقر پادشراهی ساسرانی و در کنرار موبردان و روحرانیون      ها زندگی در کنار خسرو، در تیسفو سال

انرد از نفروذ و   کره مورخران آورده   زرتشتی هی  گاه به آیین اولیه خویش پشت ننمود و حتی چنران 
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سازد و افراد فراوانری   های زیادی را می مقام خویش در جهت آرامش و آسایش مسیحیان عبادتگاه

باید گفت در اوایل حکومت خسرو پرویز، مسریحیان تحرت    گمارد. همچنین را از آنان به دربار می

تاثیر سیاست دو همسر خسرو پرویز از جایگاه والایی برخوردار شدند کره در پری ایرن نفروذ قروی      

ها باعرث   شیرین دستور ساخت کلیساهای متعددی را در این ولایت داد که در نتیجه همین حمایت

نزدیک شده و انزوای زرتشتیان را به دنبرال داشرت.    برتری دین مسیح در پایتخت و ولایات دور و

سیاست زنان در دربار خسرو جدا از مباحث ماهبی دخالت در امور سیاسی پادشاه ساسانی بود کره  

ها و منازعاتی نیز در سراسر قلمررو رقرم زدنرد. چنران کره گردیره خرواهر بهررام          به تب  آن درگیری

ام چوبین و قتل بسرطام دایری خسرروپرویز و دشرمن     با سرزنش کردن بهر چوبین و زن خسروپرویز

موق   وی به او خدمت کرد. علاوه بر این شیرین سوگلی محبوب خسرو نیز با انتخاب نامناسب و بی

ی  فرزندش مردانشاه که طفلی بیش نبود، زمینه شورش شیرویه را فراهم کرد که در نتیجره آن عرده  

 سرانجام خسروپرویز به دست شیرویه به قتل رسید.زیادی از بزرگان و اشراف ساسانی ناراضی و 

 

 منابع

    ،زنران و شراهنامه و پایگراه اجتمراعی شران؛ موسسره خردمات        (، 1612)بخشنده زحمتری، سرمیه

 فرهنگی رسا، تهران.

 ( ،ایران باستان، ترجمه عیسی عبدی، تهران، نشر ماهی.1663بروسیوس، ماریا ،) 

 ( ،زنان شاهنامه، ت1624بصاری، طلعت ،).هران، انتشارات دانشسرای عالی 

 ( ،دین و دولت در عصر ساسانی، تهران، انتشارات جام.1664بیانی، شیرین ،) 

    ( ،1610پایدار نوبخت، فرشته، یوسرفیان کنراری، محمردجعفر ،)«     نقرش عاملیرت روایری زنران و

 های نمایشی آن در توسرعه پیرنرگ داسرتانی شراهنامه فردوسری)مطالعه مروردی: روایرت        قابلیت

پژوهری ادبری، هسرته     ، مجموعه مقالات پنجمین همرایش مرتن  «گردویه در حماسه بهرام چوبین(

 ملی ایران.  مطالعات ادبی سازمان اسناد و مدارک کتابخانه

 ( ،تاریخ ایران از دوران باستان تا پایان سده هجدهم مریلادی، ترجمره   1620پیگولوسکایا،ن.ن ،)

 کریم کشاورز، تهران، انتشارات پیام.
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 از پرویز تا چنگیز؛ انتشارات دنیای کتاب، تهران. (،1663)زاده، سید حسن،  تقی 

 ( ،نقش1616حسنی، میرزامحمد ،) م(، تهران، ققنوس.1124-2440های نویافته ساسانی) برجسته 

  ،ناگفته هرای امپراطروری ساسرانیان؛ ترجمره آهنرگ حقرانی و محمرود         (،1611)دریایی، تورج

 ت هزاره های دنیای باستان ، چاپ اول ، تهران.فاضلی بیرجندی، انتشارا

 ،ایران. فرهنگ بنیاد: تهران نشأت، صادق ترجمه. الطّوال ( اخبار1603داود، ) بن احمد دینوری 

 ( ،هزاره1664رجبی، پرویز ،) تهران، توس.2های گمشده، ج ، 

  ،هرران، انتشرارات   تاریخ مردم ایران ) ایران قبرل از اسرلام (؛ ت   (،1606)زرین کوب، عبدالحسین

 امیر کبیر، 

 ( ،تاریخ سبئوس، ترجمه محمود فاضلی بیرجندی، تهران، ققنوس.1613سبئوس ،) 

 ( ،تاریخ ایران باسرتان و روم، ترجمره محمرود فاضرلی بیرجنردی،      1613سیموکاتا، تئوفیلاکت ،)

 تهران، کتاب سده.

 ( ،تاریخ ساسانیان، تهران، مرکز نشر1661شهبازی، علیرضا شاپور ،) .دانشگاهی 

 ( ،راهنمای کتیبه1662عریان، سعید ،) سرازمان میرراث   پرارتی(، تهرران،   -های ایرانی میانه)پهلوی

 فرهنگی کشور.

 ،ملرل  انسرتیتو : مسرکو  ،1 ج ،نوشرین  ،ع نظر زیر برتلس، ،آ اهتمام به ،( شاهنامه1101) فردوسی 

 آسیا.

 ( ،شاهنامه، تهران، امیرکبیر.1631فردوسی، ابوالقاسم ،) 

 ایران در زمان ساسانیان؛ ترجمه رشید یاسمی، انتشارات صردای   (،1662)یستین سن، آرتور، کر

 معاصر.

 تراریخ ایرران از آغراز اسرلام؛ ترجمره محمرود بهفرروزی، انتشرارات          (،1666، )گریشمن، رومن

 جامی.

 ( ،آفرین فردوسی؛ انتشارات مروارید، چاپ دوم، تهران .1606محجوب ، محمد جعفر،) 

  ،(، التنبیه الاشراف، ترجمه ابوالقاسرم پاینرده، تهرران،    1661ابوالحسن علی بن حسین، )مسعودی

 علمی و فرهنگی.
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    ( ،1611میربخش، میترا، حسنی ، میرزا محمرد و جرواد هرروی ،)«     زنران غیرر زردشرتی در دربرار

ی، ، جسرتارهای تراریخ  «های دینری در ایرران   های مرتبط با اقلیت ها بر سیاست ساسانی و تأثیر آن

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال یازدهم، شماره اول، بهار و تابستان.

 ( ،رویدادنامه مختصر پایان شاهنشاهی ساسانی و اوایل اسلام، ترجمه محمد 1616نصیرالکعبی ،)

 ملکی، تهران، شفیعی.

 (، خسرو و شیرین، تهران، امیرکبیر.1612ای، ) نظامی گنجه 

  ،(، روم و ایررران دو قرردرت جهررانی در کشرراکش و 1663انگلبرررت و بئاترره، )وینتررر و دیگنرراس

 همزیستی، ترجمه کیکاوس جهانداری، تهران، فرزان روز.

 GignougGignoux Ph., Jullien C., Jullien F. (2119). Noms propres 

syriaques d’origine iranienne ,Bad VII, Faszikel 5, wien: 

Osterreichische Akademie der Wissenschaften. 

 James Howard Johnston(2444).” ḴOSROW II” Encyclopedia 

Iranica. 
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